

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento **43 - Construção de vestiários e adequações nas instalações do Complexo Esportivo Municipal**

Composição do Serviço						
C.P. 702405169242 - 02/2026	LUMINÁRIA DE SOBREPOR LED ULTRA SLIM 6500K 36W BIVOLT 120CM METAL BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88247 - SINAPI/SC 02/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15190000	29,32	4,45
88264 - SINAPI/SC 02/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,36450000	46,65	17,00
702405169241 - Cotação 02/2026	Luminária de sobrepor LED ultra slim 6500k 36w bivolt 120cm metal branco	Un	INSUMO	1,00000000	45,11	45,11
					TOTAL (R\$)	66,56
C.P. 702405169246 - 02/2026	Sumidouro - área de infiltração de 63m²					Un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4730 - SINAPI/SC 02/2026	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	M3	INSUMO	37,50000000	105,19	3.944,62
90087 - SINAPI/SC 02/2026	Escavação mecanizada de vala com prof. de 3,0 m até 4,5 m(média montante e jusante/uma composiçã por trecho), escavadeira (1,2 m3), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1A categoria, em locais com alto nível	M3	COMPOSIÇÃO	45,00000000	9,85	443,25
3777 - SINAPI/SC 02/2026	Lona plastica pesada preta, E = 150 micra	M2	INSUMO	25,00000000	1,95	48,75
95565 - SINAPI/SC 02/2026	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 300mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - fornecimento e assentamento, af 03/2024	M	COMPOSIÇÃO	4,00000000	154,56	618,24
98115 - SINAPI/SC 02/2026	Tampa circular para esgoto e drenagem, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 0,60 m e altura = 0,10 m, af 12/2020	UN	COMPOSIÇÃO	2,00000000	118,31	236,62
88267 - SINAPI/SC 02/2026	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	36,07	72,14
9836 - SINAPI/SC 02/2026	Tubo PVC serie normal, DN 100 mm, para esgoto predial (NBR 5688)	M	INSUMO	4,00000000	14,99	59,96
7091 - SINAPI/SC 02/2026	Te sanitario, PVC, DN 100 x 100 mm, serie normal, para esgoto predial	UN	INSUMO	1,00000000	16,09	16,09
					TOTAL (R\$)	5439,67
C.P. 702602243170 - 02/2026	Caixa De Inspeção Esgoto 100 mm Com Tampa Reforçada Tigre - fornecimento e instalação					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 02/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,13840000	36,22	5,01
88316 - SINAPI/SC 02/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10880000	26,73	2,91
101618 - SINAPI/SC 02/2026	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, com camada de areia, lançamento manual af 01/2026	M3	COMPOSIÇÃO	0,01410000	329,67	4,65
702602243169 - Cotação 02/2026	Caixa de inspeção esgoto 100 mm com tampa reforçada tigre	Un	INSUMO	1,00000000	413,29	413,29
					TOTAL (R\$)	425,86
C.P. 702602243176 - 02/2026	Reforma de porta de ferro - incluso serralheria, lixamento e pintura					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
100717 - SINAPI/SC 02/2026	Lixamento manual em superfícies metálicas em obra. af 01/2020	M2	COMPOSIÇÃO	2,10000000	12,34	25,91
100722 - SINAPI/SC 02/2026	Pintura com tinta alquidica de fundo (tipo zarcão) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão). af 01/2020	M2	COMPOSIÇÃO	2,10000000	30,61	64,28

88315 - SINAPI/SC 02/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	35,93	17,96
100722 - SINAPI/SC 02/2026	Pintura com tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão). af_01/2020	M2	COMPOSIÇÃO	4,20000000	30,61	128,56
					TOTAL (R\$)	236,71

C.P. 702602243398 - 02/2026	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4 PAVIMENTOS, FCK = 25 MPA. AF_11/2022					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92419 - SINAPI/SC 02/2026	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 4 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,70210000	120,48	84,59
92456 - SINAPI/SC 02/2026	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento metálico, pé-direito simples, em chapa de madeira resinada, 4 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	1,86750000	221,23	413,15
92514 - SINAPI/SC 02/2026	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 4 utilizações. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	4,68880000	70,55	330,79
92759 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,32010000	15,05	34,92
92760 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,37790000	13,62	32,39
92761 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	0,92590000	12,41	11,49
92762 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	18,77740000	10,88	204,30
92763 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 12,5 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	7,71370000	9,04	69,73
92764 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 16,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,44170000	8,64	21,10
92765 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 20,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,49750000	9,72	24,28
92768 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	7,80370000	14,29	111,51
92769 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	13,46400000	12,92	173,95
92770 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	6,58350000	11,76	77,42
95944 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de escada, de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_11/2020	KG	COMPOSIÇÃO	0,41620000	22,41	9,33
95945 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de escada, de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 8,0 mm - montagem. af_11/2020	KG	COMPOSIÇÃO	1,49190000	17,19	25,65
95946 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de escada, de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0 mm - montagem. af_11/2020	KG	COMPOSIÇÃO	0,05570000	13,07	0,73
96542 - SINAPI/SC 02/2026	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em chapa de madeira compensada resinada, E=17 mm, 4 utilizações. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,61010000	117,20	71,50
96543 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-60 de 5 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,19350000	22,53	4,36
96544 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 6,3 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,33380000	19,58	6,54
96545 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 8 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	0,17610000	17,13	3,02
96546 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de bloco utilizando aço CA-50 de 10 mm - montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	2,67490000	14,70	39,32
96557 - SINAPI/SC 02/2026	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 MPa, com uso de bomba - lançamento adensamento e acabamento. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04040000	830,60	33,56
101980 - SINAPI/SC 02/2026	Montagem e desmontagem de fôrma para escadas, com 2 lances em "U" e laje plana, em chapa de madeira compensada resinada, 4 utilizações. af_11/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,23240000	376,11	87,41
103672 - SINAPI/SC 02/2026	Concretagem de pilares, fck = 25 MPa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,09820000	752,98	73,94
103675 - SINAPI/SC 02/2026	Concretagem de vigas e lajes, fck=25 MPa, para lajes maciças ou nervuradas com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,83130000	754,57	627,27
103686 - SINAPI/SC 02/2026	Concretagem de escadas, fck=25 MPa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento af_02/2022_ps	M3	COMPOSIÇÃO	0,03020000	841,11	25,40

104920 - SINAPI/SC 02/2026	Armação de bloco, sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço CA-50 de 12,5 mm montagem. af_01/2024	KG	COMPOSIÇÃO	1,46670000	10,99	16,12
					TOTAL (R\$)	2613,77
C.P. 702603245303 - 02/2026	BAGUETE EM GRANITO, ALTURA 2 CM, LARGURA 5 CM. CANTOS ARREDONDADOS					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 02/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,19952350	26,73	5,33
88274 - SINAPI/SC 02/2026	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,45000000	28,06	12,63
34357 - SINAPI/SC 02/2026	Rejunte cimentício, qualquer cor	KG	INSUMO	0,12700000	4,11	0,52
20231 - SINAPI/SC 02/2026	Rodape ou rodabancada em granito, polido, tipo Andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros equivalentes da região, h= 10 cm, E = "2,0" cm	M	INSUMO	0,50000000	72,93	36,46
4823 - SINAPI/SC 02/2026	Massa plastica para marmore/granito	KG	INSUMO	0,25000000	39,52	9,88
					TOTAL (R\$)	64,82
C.P. 702603245609 - 02/2026	PERFILADO 38 x 38 MM EM AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
97251 - SINAPI/SC 02/2026	Emenda para eletrocalha, lisa ou perfurada em aço galvanizado, largura 100mm e altura 50mm - fornecimento e instalação. af_04/2023	UN	COMPOSIÇÃO	0,33300000	91,93	30,61
88264 - SINAPI/SC 02/2026	Eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08520000	46,65	3,97
88247 - SINAPI/SC 02/2026	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,08520000	29,32	2,50
39028 - SINAPI/SC 02/2026	Perfilado perfurado simples 38 x 38 mm, chapa 22	M	INSUMO	1,00000000	9,01	9,01
96560 - SINAPI/SC 02/2026	Suporte para duto em chapa galvanizada bitola 24, em perfilado com comprimento de 55 cm fixado em laje por metro de duto fixado. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,00000000	42,79	42,79
					TOTAL (R\$)	88,88
C.P. 702603245626 - 02/2026	Instalação de eletroduto enterrado, inclui abertura de vala, fita sinalização, camada de concreto e reaterro (exceto eletroduto) - Fornecimento e instalação					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 02/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,73	2,67
104737 - SINAPI/SC 02/2026	Reaterro manual de valas, com placa vibratória. af_08/2023	M3	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,37	2,64
94962 - SINAPI/SC 02/2026	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,03000000	494,92	14,85
102290 - SINAPI/SC 02/2026	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo mole, locais com baixo nível de interferência.	M3	COMPOSIÇÃO	0,18000000	10,21	1,84
43727 - SINAPI/SC 02/2026	Fita de vedacao adesiva, em espuma polietileno, preta, L = 10 mm, E = 4 mm	M	INSUMO	1,00000000	1,51	1,51
					TOTAL (R\$)	23,51
C.P. 702604246440 - 02/2026	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR OU MARTELADO, E = 3 MM, EM ESQUADRIA METÁLICA COM SELANTE					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88325 - SINAPI/SC 02/2026	Vidraceiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,63043670	28,52	17,98
39961 - SINAPI/SC 02/2026	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UN	INSUMO	0,50000000	17,20	8,60
10490 - SINAPI/SC 02/2026	Vidro liso incolor 2 a 3 mm - sem colocacao	M2	INSUMO	1,00000000	100,62	100,62
					TOTAL (R\$)	127,20

C.P. 702604246498 - 02/2026	Conjunto de grelha de ventilação 150mm - instaladas em parede de alvenaria					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11732 - SINAPI/SC 02/2026	Grelha fixa, PVC cromada, redonda, 150 mm	UN	INSUMO	2,00000000	27,91	55,82
90437 - SINAPI/SC 02/2026	Furo manual em alvenaria, para instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	51,25	51,25
88316 - SINAPI/SC 02/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	26,73	6,68
					TOTAL (R\$)	113,75

C.P. 702604246499 - 02/2026	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89356 - SINAPI/SC 02/2026	Tubo, PVC, soldável, de 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	28,90	61,85
89362 - SINAPI/SC 02/2026	Joelho 90 graus, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,18000000	11,87	14,01
89366 - SINAPI/SC 02/2026	Joelho 90 graus com bucha de latão, PVC, soldável, DN 25mm, x 3/4 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	18,19	18,19
89395 - SINAPI/SC 02/2026	Te, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	COMPOSIÇÃO	0,89000000	16,28	14,49
90443 - SINAPI/SC 02/2026	Rasgo linear manual em alvenaria, para ramais/ distribuição de instalações hidráulicas, diâmetros menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	10,32	22,08
90466 - SINAPI/SC 02/2026	Chumbamento linear em alvenaria para ramais/distribuição de instalações hidráulicas com diâmetro: menores ou iguais a 40 mm. af_09/2023	M	COMPOSIÇÃO	2,14000000	19,61	41,97
					TOTAL (R\$)	172,59

Responsável técnico pelos ítems:
Mireli Pezzini Rocha - CREA 123037-7